
海南新闻 2016年12月26日 星期一
值班主任：蔡潇 主编：罗清锐 美编：陈海冰A08 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

注：1.“监督曝光台”2015年7月1
日至2017年12月31日每周一在《海南
日报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数
据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑
三年攻坚行动领导小组办公室发布

2016年12月25日

海南省整治违法建筑“监督曝光台”73号 （2016年12月18日-2016年12月24日）

注

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存
量排名

按存量
排名

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存
量排名

按存量
排名

海口
三亚
儋州
琼海
文昌
万宁
东方
五指山
乐东
澄迈

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1.75
2.73
0

0.37
0.04
0.36
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

8.59

3.54
0.08
0
0

0.15
0.03
0
0
0
0

1.75
2.73
0

0.37
0.04
0.36
0
0
0

8.59

0
80.27
10.39
4.14
1.64
5.63
4.36
0.87
4.81
6.12

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

2
3
10
7
8
6
10
10
10
1

3
2
9
6
8
7
9
9
9
1

19
18
16
10
7
14
12
2
13
15

临高
定安
屯昌
陵水
昌江
保亭
琼中
白沙
洋浦

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0.40
0
0

0.57
0
0

0
0
0

0.59
0
0

0.38
0
0

0.12
0
0

0.02
0
0
0
0
0

0
0
0

0.99
0
0

0.95
0
0

1.47
1.08
4.29
11.98
1.70
0.32
1.37
1.77
1.12

1
1
1
1
1
1
1
1
1

9
10
10
4
10
10
5
10
10

9
9
9
4
9
9
5
9
9

6
3
11
17
8
1
5
9
4

“我们小镇变靓了”

12月22日傍晚，改造后的海
口桂林洋大道焕然一新，行走于此，
独特的南洋风情让人感觉仿佛时光
在倒流。

据悉，桂林洋风情小镇建设总
投资2.4亿元，不仅对桂林洋大道
街景进行立面改造，同时还对地下
污水管网进行贯通清淤修复，市政
配套设施及园林绿化也都一一进行
了完善。 本报记者 张杰 摄

东方开通微信公众号
受理身边“四风”举报

本报八所12月25日电（记者罗安明 通讯
员魏小青）记者从东方市纪委获悉，为了进一步强
化执纪监督，东方市开通了“东方廉政”微信公众
号，成为群众举报身边的“四风”问题的新渠道。

市民可关注“东方廉政”微信公众号，发送
语音、文字、照片、视频，举报身边的“四风”问
题，让“微腐败”无处藏身。据悉，该举报渠道受
理违规公款吃喝等14个类型“四风问题”举报。

东方市纪委相关负责人介绍，微信举报具
有社会覆盖面广、传播快的优势，市民通过微信
举报“四风”问题，须提供被举报人的姓名、单
位、职务及相关信息，准确反映违纪行为发生的
时间、地点、违纪事项、主要证据、涉及人员等，
以便加快调查进度，形成威慑。

琼海查处
7处非法采砂点

本报嘉积12月25日电（记者刘
梦晓）近日，琼海市工商局牵头联合国
土、公安等部门集中开展打击非法采砂
大行动，对琼海市内7处非法采砂点
进行打击,扣留河砂约3000立方米。

据悉，行动当天，4个行动小组
分别深入到前期摸底发现的嘉积、
博鳌、中原等镇区的非法采砂点进
行执法。

本报海口12月25日讯（记者良子 特
约记者周平虎）记者今天从省交警总队获悉，
因海南东线高速公路（海口段）景观绿化及环
境整治项目施工建设的需要，现需对相关路
段实施交通管制。

交通管制时间：2016 年 12 月 25 日至
2017年5月20日。管制路段：（一）S81海口
至龙桥互通立交K0至K5（起点位于琼山区凤
翔路东线高速公路入口处，终点龙桥立交）；
（二）G98环岛高速公路K0至K24（起点位于
龙桥立交，终点东线高速南渡江大桥与定安县
交界处）。

途经施工路段的车辆，请按现场有关交
通指示标志或现场交通管理安全人员的指挥
行驶，稳驾慢行。

东线高速海口段
分段交通管制

截至2016年12月10日

可以实现异地就医直接结算的外省统筹区名单

专题 主编：符王润 美编：陈海冰

广东省广州市
重庆市本级
云南省全省16个市、州
四川省省本级及全省21个市、州
新疆维吾尔自治区全区 14 个市、自

治区、州
新疆生产建设兵团兵团本级及14个

师团
吉林省省本级、长春市、辽源市、梅河

口市、松原市、公主岭市、白城市、长白山管
委会、吉林市、白山市、延边朝鲜族自治州

贵州省省本级、六盘水市、安顺市、毕
节市、铜仁市、黔东南州、黔南州、贵安新区

辽宁省沈阳市
内蒙古自治区区本级
陕西省省本级

山西省省本级和临汾市
宁夏回族自治区银川市
甘肃省本级、兰州市、嘉峪关市、白

银市、甘肃矿区
广西壮族自治区区本级、南宁市、柳

州市、桂林市
黑龙江省省本级、大庆市、大庆油

田、伊春市
异地就医备案事宜请咨询您参保所在地

医保部门
海南省社保局咨询电话：96377（咨询台）
海南及外省异地就医定点医疗机构

名单详见：http：//www.hi.si.gov.cn/办事
指南栏目（即海南省社会保险事业局门
户网站“办事指南”栏目）

（裴林 张江波）

异地就医结算书写便民“文章”

异地就医结算是
我国在社会民生方面
的一项重大举措，跨省
异地就医结算合作范
围的扩大，有效简化了
群众的办事流程，初步
实现了“数据网上来回
跑，群众办事不用跑”
的目标。今年9月中
旬，我省就实现了异地
就医结算范围省级统
筹区全国覆盖（除港澳
台地区）。

据统计，截至今年
5月，我省异地就医结
算服务量从2010年的
41人次增至46728人
次，发生医疗费用总额
1.59 亿元，统筹支付
1.12亿元。

异地就医结算便
民利民，但仍有很多市
民不了解办理流程，近
日，陆续有市民打来热
线电话，咨询异地就医
怎么办？海南省社保
局为大家提供最新异
地就医结算办理指南！

到外省长期居住的退休人员
或者单位长期外派人员

异地就医结算

办理流程

第一步

参保人持社保
卡在参保地医保部
门填写《异地就医
结算申请表》或者
《转诊表》或者《异
地即时结算同意
书》等（填写什么表
格，因全国各地规
定不一样，以您参
保地规定为准）；

外省城镇
职工医保参保
人要在海南享
受就医直接结
算的便利，需走
以下三步：

第一步，参保人在我省有转诊资
格的定点医院开具《转诊表》；第二
步，持《转诊表》在参保地社保局办理
审核手续，主管领导签署审核意见；
第三步，参保地社保局盖章确认，《转
诊表》原件交参保人本人保管；第四
步，参保人凭社保卡及《转诊表》在外
省定点医疗机构直接结算。

第三步

参保人持社保卡及身份证在海南异地定点医疗机构就医时，告诉医
院的医保办，您是异地就医结算的参保人，就可以在海南享受异地就医直
接结算的便利啦！需要注意的是，全国各地对异地定点医疗机构的选择
是有不同规定的，您一定要问清楚您的参保地医保部门是怎么规定的。

以吉林省长春市参保人李阿姨为例：李阿姨冬天到海南来长期
居住，她要提前先到长春市医保局填写一张《异地就医结算申请表》
申请异地就医备案。按照吉林省的规定，李阿姨选了海南的4家医
院（一、二、三级医院各1家和1家中医院）作为定点医院。长春市医
保局审核同意李阿姨的异地就医备案申请，然后由工作人员把李阿
姨的备案信息录入吉林省异地就医结算系统并上传至海南省异地
就医结算平台。如果李阿姨在海南居住期间生病需要住院，她在自
己选定的4家医院任意1家办理住院手续，都可以在出院时直接结
算，即只掏个人自付部分费用，报销部分由系统直接处理。

1

第二步

参保地医保部门审核同
意后盖章确认，并将申请资
料登记备案，上传海南异地
就医结算平台。这一步很关
键！要是您的备案信息没有
及时上传，海南的医院在异
地就医结算系统里面看不到
您的信息，肯定就不能直接
结算的。那样的话，您只能
自己垫付医疗费，然后拿回
参保地报销。所以，参保地
备案信息有没有上传异地就
医结算平台太重要了！

海南本
省城镇职工
医保参保人
到外省就医
怎么结算

2

1 2

第一步，持社保卡到参保地社保局
填写《异地就医结算申请表》；第二步，
参保地社保局盖章确认，《异地就医结
算申请表》原件交参保人本人保管；第
三步，参保地社保局将申请资料登记备
案并上传系统；第四步，参保人凭社保
卡及《异地就医结算申请表》在外省定
点医疗机构直接结算。

异地转诊人员

制图/陈海冰

有两种情况

海
南
省
社
保
局
的
工
作
人
员
（
图
左
）
正
为
咨
询

者
解
释
异
地
就
医
结
算
相
关
事
宜
。

阮
琛

摄

■ 本报记者 李磊

12月 21日晚，符建元推着摩托
车，顺着蜿蜒的山间小道，小心翼翼地
通过一段上坡险路。走过这段险坡，
发动机声又划破夜的宁静，继续在漆
黑的山路上缓慢前行。这是白沙黎族
自治县牙叉镇志道村村医符建元的一
次普通出诊。

20年前，符建元从省卫生学校毕
业后，应老家村民的请求，回到大山深
处，成为村里唯一的医生。

一份承诺：
“留下来，给山里人当医生”

符建元的诊所位于志道村的一棵

大榕树下，30多平方米的诊所是他家
房屋的一部分。距离诊所不远处，便
是环绕村子的仙婆岭、槟榔岭等山峰，
这里距离县城十多公里，全程山路，直
到2014年才通上水泥路。

出行难，也就意味着山里人看病
难。

“以前村里没有医生，谁生了病，
村里人轮流抬着，顺着崖边的土路，抬
到最近的卫生院也需要半天时间。”这
一点，符建元感受最深。小时候，他的
右眼受伤，因为未能及时救治，导致右
眼永远失明。

他也还记得上世纪90年代初的
一天夜里，他的一位亲戚突发急性阑
尾炎，家人打着手电，轮流抬着病人一
步一滑地向镇卫生院走去，到卫生院

已是凌晨，差点失去生命。符建元说，
当时他跟着人群走在路上，望着担架
上奄奄一息的亲戚，心疼的同时多了
一份朴素的渴望，暗自下定决心以后
学医，成为一名医生为乡亲们治病。

“阿元，回来在村里当个医生吧，免
得乡亲们为看病遭罪。”1996年夏天，在
省卫生学校临床医学专业读书的符建
元回家过暑假，乡亲们拉着他的手，说
出了这样的请求，符建元一口答应了。

第二年，23岁的符建元毕业后遵守
了诺言，回到志道村成了一名乡村医生。

一份坚守：
“我不去，他们找谁看病？”

12月 21日下午五点半，送走最

后一名病人，正准备做晚饭的符建元
接到了电话，山对面的牙琼村71岁符
建康血压突然增高，老人腿部有残疾，
行动不便。只有“劳烦阿元跑一趟。”

天色将暗，符建元推出吱呀作响
的摩托车，背着药箱，向大山深处驶
去。六公里的山路走得不轻松，半个
小时后，他来到牙琼村，村里已是掌灯
时分，而符建康家，还有一段连摩托车
都没法骑的小路。符建元一手护着药
箱，一手扶着树枝，顺着泥泞的山路，
翻过一座树林密布的土坡，徒步走到
老人家。

他为老人量了血压，留下了降压药，
叮嘱老人好好休息，第二天再来复查。
老人的儿子翻箱倒柜，只有五块钱。“有
了钱再给，不急不急！”看着老人一脸焦

急的模样，符建元摆摆手，拎起药箱就向
外走。像这样给病人“倒贴”药费的事
情，几乎每个月都会有好几次。

20年时间里，符建元留在大医院
的同学，生活待遇、社会地位将符建元
甩出一大截。而符建元依旧守在山村
的小诊所里。但他说，没有什么比乡
亲们的信任更重要。

今年，白沙开展县乡村卫生服务一
体化，让符建元的命运有所改变——他
从之前的“散兵游勇”，成为医疗体系的
正规军，开始接受政府有计划的培训。

白沙县卫生局局长薛开璧介绍，
正是因为有了很多像符建元一样的乡
村医生的坚守，才让大山深处的村民
看病不用再穿山越岭。

（本报牙叉12月25日电）

白沙村医符建元医者仁心报桑梓，给大山深处的村民带来健康和希望

20年如一日，巡诊在崎岖山路上


