

白沙村医符建元医者仁心报桑梓，给大山深处的村民带来健康和希望 20年如一日，巡诊在崎岖山路上

■ 本报记者 李磊

12月21日晚，符建元推着摩托车，顺着蜿蜒的山间小道，小心翼翼地通过一段上坡险路。走过这段险坡，发动机声又划破夜的宁静，继续在漆黑的山路上缓慢前行。这是白沙黎族自治县牙叉镇志道村村医符建元的一次普通出诊。

20年前，符建元从省卫生学校毕业后，应老家村民的请求，回到大山深处，成为村里唯一的医生。

一份承诺：
“留下来，给山里人当医生”

符建元的诊所位于志道村的一棵

大榕树下，30多平方米的诊所是他家房屋的一部分。距离诊所不远处，便是环绕村子的仙婆岭、槟榔岭等山峰，这里距离县城十多公里，全程山路，直到2014年才通上水泥路。

出行难，也就意味着山里人看病难。

“以前村里没有医生，谁生了病，村里人轮流抬着，顺着崖边的土路，抬到最近的卫生院也需要半天时间。”这一点，符建元感受最深。小时候，他的右眼受伤，因为未能及时救治，导致右眼永远失明。

他还记得上世纪90年代初的一天夜里，他的一位亲戚突发急性阑尾炎，家人打着手电，轮流抬着病人一步一滑地向镇卫生院走去，到卫生院

已是凌晨，差点失去生命。符建元说，当时他跟着人群走在路上，望着担架上奄奄一息的亲戚，心疼的同时多了一份朴素的渴望，暗自下定决心以后学医，成为一名医生为乡亲们治病。

“阿元，回来在村里当个医生吧，免得乡亲们为看病遭罪。”1996年夏天，在省卫生学校临床医学专业读书的符建元回家过暑假，乡亲们拉着他的手，说出了这样的请求，符建元一口答应了。

第二年，23岁的符建元毕业后遵守了诺言，回到志道村成了一名乡村医生。

一份坚守：
“我不去，他们找谁看病？”

12月21日下午五点半，送走最

后一名病人，正准备做晚饭的符建元接到了电话，山对面的牙琼村71岁符建康血压突然增高，老人腿部有残疾，行动不便。只有“劳烦阿元跑一趟。”

天色将暗，符建元推出吱呀作响的摩托车，背着药箱，向大山深处驶去。六公里的山路走得不轻松，半个小时后，他来到牙琼村，村里已是掌灯时分，而符建康家，还有一段连摩托车都没法骑的小路。符建元一手护着药箱，一手扶着树枝，顺着泥泞的山路，翻过一座树林密布的土坡，徒步走到老人家。

他为老人量了血压，留下了降压药，叮嘱老人好好休息，第二天再来复查。老人的儿子翻箱倒柜，只有五块钱。“有了钱再给，不急不急！”看着老人一脸焦

急的模样，符建元摆摆手，拎起药箱就向外走。像这样给病人“倒贴”药费的事情，几乎每个月都会有好几次。

20年时间里，符建元留在大医院的同学，生活待遇、社会地位将符建元甩出一大截。而符建元依旧守在山村的小诊所里。但他说，没有什么比乡亲们的信任更重要。

今年，白沙开展县乡村卫生服务一体化，让符建元的命运有所改变——他从之前的“散兵游勇”，成为医疗体系的正规军，开始接受政府有计划的培训。

白沙县卫生局局长薛开壁介绍，正是因为有了很多像符建元一样的乡村医生的坚守，才让大山深处的村民看病不用再穿山越岭。

(本报牙叉 12月25日电)

东方开通微信公众号受理身边“四风”举报

本报八所12月25日电 (记者罗安明 通讯员魏小青)记者从东方市纪委监委获悉，为进一步强化执纪监督，东方市开通了“东方廉政”微信公众号，成为群众举报身边的“四风”问题的新渠道。

市民可关注“东方廉政”微信公众号，发送语音、文字、照片、视频，举报身边的“四风”问题，让“微腐败”无处藏身。据悉，该举报渠道受理违规公款吃喝等14个类型“四风问题”举报。

东方市纪委监委相关负责人介绍，微信举报具有社会覆盖面广、传播快的优势，市民通过微信举报“四风”问题，须提供被举报人的姓名、单位、职务及相关信息，准确反映违纪行为发生的时间、地点、违纪事项、主要证据、涉及人员等，以便加快调查进度，形成威慑。

东线高速海口段分段交通管制

本报海口12月25日讯 (记者良子 特约记者周平虎)记者今天从省交警总队获悉，因海南东线高速公路(海口段)景观绿化及环境整治项目施工建设的需要，现需对相关路段实施交通管制。

交通管制时间：2016年12月25日至2017年5月20日。管制路段：(一)S81海口至龙桥互通立交K0至K5(起点位于琼山区凤翔路东线高速公路入口处，终点龙桥立交)；(二)G98环岛高速公路K0至K24(起点位于龙桥立交，终点东线高速南渡江大桥与定安县交界处)。

途经施工路段的车辆，请按现场有关交通指示标志或现场交通管理安全人员的指挥行驶，稳驾慢行。

琼海查处7处非法采砂点

本报嘉积12月25日电 (记者刘梦晓)近日，琼海市工商局牵头联合国土、公安等部门集中开展打击非法采砂大行动，对琼海市内7处非法采砂点进行打击，扣留河砂约3000立方米。

据悉，行动当天，4个行动小组分别深入到前期摸底发现的嘉积、博鳌、中原等镇区的非法采砂点进行执法。

“我们小镇变靓了”

12月22日晚，改造后的海口桂林洋大道焕然一新，行走于此，独特的南洋风情让人感觉仿佛时光在倒流。

据悉，桂林洋风情小镇建设总投资2.4亿元，不仅对桂林洋大道街景进行立面改造，同时还对地下污水管网进行贯通清淤修复，市政配套设施及园林绿化也都一一进行了完善。

本报记者 张杰 摄



海南省整治违法建筑“监督曝光台”73号

(2016年12月18日—2016年12月24日)

本周整治违法建筑情况								
市县(洋浦、农垦)	新增量(万m²)	查处量(万m²)	拆除量(万m²)	减存量(万m²)	存量(万m²)	按新增量排名	按(查处量+拆除量)排名	按减存量排名
海口	0	1.75	0	3.54	1.75	0	1	2
三亚	0	2.73	0	0.08	2.73	80.27	1	3
儋州	0	0	0	0	10.39	1	10	9
琼海	0	0.37	0	0	4.14	1	7	6
文昌	0	0.04	0	0.15	1.64	1	8	7
万宁	0	0.36	0	0.03	5.63	1	6	7
东方	0	0	0	0	4.36	1	10	9
五指山	0	0	0	0	0.87	1	10	9
乐东	0	0	0	0	4.81	1	10	9
澄迈	0	0	0	8.59	6.12	1	1	15

本周整治违法建筑情况								
市县(洋浦、农垦)	新增量(万m²)	查处量(万m²)	拆除量(万m²)	减存量(万m²)	存量(万m²)	按新增量排名	按(查处量+拆除量)排名	按减存量排名
临高	0	0	0	0.12	0	1.47	1	9
定安	0	0	0	0	1.08	1	10	9
屯昌	0	0	0	0	4.29	1	10	9
陵水	0	0.40	0.59	0.02	0.99	11.98	1	4
昌江	0	0	0	0	1.70	1	10	9
保亭	0	0	0	0	0.32	1	10	9
琼中	0	0.57	0.38	0	0.95	1.37	1	5
白沙	0	0	0	0	0	1.77	1	10
洋浦	0	0	0	0	0	1.12	1	9

注：1.“监督曝光台”2015年7月1日至2017年12月31日每周一在《海南日报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑三年攻坚行动领导小组办公室发布

2016年12月25日

专题

异地就医结算书写便民“文章”



异地就医结算办理流程

1 外省城镇职工医保参保人要在海南享受就医直接结算的便利，需走以下三步：

第一步 参保人持社保卡在参保地医保部门审核同意后盖章确认，并将申请资料登记备案，上传海南异地就医结算平台。这一步很关键！要是您的备案信息没有及时上传，海南的医院在异地就医结算系统里面看不到您的信息，肯定就不能直接结算的。那样的话，您只能自己垫付医疗费，然后拿回参保地报销。所以，参保地备案信息有没有上传异地就医结算平台太重要了！

第二步 参保地医保部门审核同意后盖章确认，并将申请资料登记备案，上传海南异地就医结算平台。这一步很关键！要是您的备案信息没有及时上传，海南的医院在异地就医结算系统里面看不到您的信息，肯定就不能直接结算的。那样的话，您只能自己垫付医疗费，然后拿回参保地报销。所以，参保地备案信息有没有上传异地就医结算平台太重要了！

第三步 参保人持社保卡及身份证在海南异地定点医疗机构就医时，告诉医院的医保办，您是异地就医结算的参保人，就可以在海南享受异地就医直接结算的便利啦！需要注意的是，全国各地对异地定点医疗机构的选择是有不同规定的，您一定要问清楚您的参保地医保部门是怎么规定的。

以吉林省长春市参保人李阿姨为例：李阿姨冬天到海南来长期居住，她要提前先到长春市医保局填写一张《异地就医结算申请表》，申请异地就医备案。按照吉林省的规定，李阿姨选了海南的4家医院（一、二、三级医院各1家和1家中医院）作为定点医院。长春市医保局审核同意李阿姨的异地就医备案申请，然后由工作人员把李阿姨的备案信息录入吉林省异地就医结算系统并上传至海南省异地就医结算平台。如果李阿姨在海南居住期间生病需要住院，她在自己选定的4家医院任意1家办理住院手续，都可以在出院时直接结算，即只掏个人自付部分费用，报销部分由系统直接处理。



有两种情况

1 到外省长期居住的退休人员或者单位长期外派人员

2 异地转诊人员

第一步，持社保卡到参保地社保局填写《异地就医结算申请表》；第二步，参保地社保局盖章确认，《异地就医结算申请表》原件交参保人本人保管；第三步，参保地社保局将申请资料登记备案并上传系统；第四步，参保人凭社保卡及《异地就医结算申请表》在外省定点医疗机构直接结算。

截至2016年12月10日

可以实现异地就医直接结算的外省统筹区名单

广东省省本级和广州市	山西省省本级和临汾市
重庆市本级	宁夏回族自治区银川市
云南省全省16个市、州	甘肃省本级、兰州市、嘉峪关市、白银市、甘肃矿区
四川省省本级及全省21个市、州	广西壮族自治区区本级、南宁市、柳州市、桂林市
新疆维吾尔自治区全区14个市、自治区	黑龙江省内省本级、大庆市、大庆油田、伊春市
新疆生产建设兵团兵团本级及14个师团	异地就医备案事宜请咨询您参保所在地医保部门
吉林省省本级、长春市、辽源市、梅河口市、松原市、公主岭市、白城市、长白山管委会、吉林市、白山市、延边朝鲜族自治州	海南省社保局咨询电话：96377(咨询台)
贵州省省本级、六盘水市、安顺市、毕节市、铜仁市、黔东南州、黔南州、贵安新区	海南及外省异地就医定点医疗机构名单详见： http://www.hi.sj.gov.cn/ 办事指南栏目(即海南省社会保险事业局门户网站“办事指南”栏目)
辽宁省沈阳市	(裴林 张江波)
内蒙古自治区区本级	
陕西省省本级	

异地就医结算便民举措，跨省异地就医结算合作范围的扩大，有效简化了群众的办事流程，初步实现了“数据网上来回跑，群众办事不用跑”的目标。今年9月中旬，我省就实现了异地就医结算范围省级统筹区全国覆盖(除港澳台地区)。

据统计，截至今年5月，我省异地就医结算服务量从2010年的41万人次增至46728人次，发生医疗费用总额1.59亿元，统筹支付1.12亿元。

异地就医结算便民利民，但仍有很多市民不了解办理流程，近日，陆续有市民打来热线电话，咨询异地就医怎么办？海南省社保局为大家提供最新异地就医结算办理指南！

